ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛУГОВОЙ
КОНДИНСКИЙ  РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ПРОТОКОЛ
собрания граждан
 по реализации инициативного проекта «Сквер 100 –летия»

пгт. Луговой                                                                                     20 декабря 2021 года 14:00

Присутствовали:
Тюльканова Светлана Александровна, председатель Совета депутатов городского поселения Луговой
Гришаев Юрий Васильевич, глава городского поселения Луговой
Лузикова Диана Валерьевна, руководитель инициативной группы
Ведрова Татьяна Николаевна, член инициативной группы
Почерняй Мария Викторовна, член инициативной группы
Коробейнникова Наталья Анатольевна, член инициативной группы

Жители пгт. Луговой  19 человек.

Открыла собрание граждан Тюльканова Светлана Александровна – председатель Совета депутатов городского поселения Луговой, который  предложила для соблюдения процедуры проведения собрания граждан выбрать председательствующего и секретаря. Были предложены кандидатуры: председательствующего –  Тюльканова Светлана Александровна, секретарь –  Завьялова Марина Геннадьевна – заведующий  организационного сектора администрации городского поселения Луговой.
Голосовали:
За: 19 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.
Решили: избрать председательствующим – Тюльканову Светлану Александровну, секретарем –  Завьялову Маину Геннадьевну.

Председательствующий  огласила повестку дня собрания граждан:

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Об инициативном проекте «Сквер 100 –летия».
Докладчик: Лузикова Диана Валерьевна - руководитель инициативной группы.

2. О подведении итогов сбора подписей среди населения по инициативному проекту, о количестве жителей вовлеченных в инициативный проект.
Докладчик: Почерняй Мария Викторовна - член инициативной группы

3. Рассмотрение сметной стоимости проекта и перечня работ при реализации проекта.
Докладчик: Ведрова Татьяна Николаевна - член инициативной группы.

4. Об определении размера вклада в реализацию инициативного проекта «Сквер 100-летия» со стороны юридических лиц и некоммерческих организаций, со стороны граждан.
Докладчик: Коробейнникова Наталья Анатольевна - член инициативной группы.

5. О направлении инициативного проекта «Сквер 100 - летия» в уполномоченный орган на рассмотрение.
Докладчик: Коробейнникова Наталья Анатольевна - член инициативной группы.

Определили  регламент для выступления по вопросу 3 минуты.

За: 19 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.
РЕШИЛИ: Утвердить повестку без изменений.

1. Об инициативном проекте «Сквер 100 - летия».
ВЫСТУПИЛА:
Лузикова Диана Валерьевна  -  руководитель инициативной группы.
Инициативным проектом предлагается благоустройство территории населенного пункта, создание парковой зоны  как многофункционального места массового отдыха жителей и гостей поселка. Создание условий для круглогодичного отдыха и проведения разнообразного досуга, как жителей поселка, так и его гостей. Создание сквера, как центра популяризации здорового образа жизни и бережного отношения к природе среди широких слоев населения. Новые оригинальные элементы, используемые в сквере, послужат примером нестандартного и оригинального взаимодействия человека и экосистемы, что самым благоприятным образом скажется на имидже всего поселка Луговой.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
Голосовали:
За: 19 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

2. О подведении итогов сбора подписей среди населения по инициативному проекту, о количестве жителей вовлеченных в инициативный проект.
ВЫСТУПИЛА:
Почерняй Мария Викторовна  -  член инициативной группы.
В соответствии с постановлением администрации  городского поселения Луговой  от 17 сентября 2021 года № 198 «Об определении границ предполагаемой части территории для реализации инициативного проекта «Сквер 100 –летия» в городском поселении Луговой» - в границах городского поселения Луговой проводился сбор подписей в поддержку инициативного проекта. Сбор  подписей граждан, проживающих в пгт. Луговой по выявлению мнения населения в поддержку проекта проводился в период с 21 сентября по 11 ноября 2021 года, подписи собирали Лузикова Диана Валерьевна, Почерняй Мария Викторовна, Ведрова Татьяна Николаевна.
Общее   количество  жителей,  проживающих  на  указанной  территории, старше 18 лет  - 1208 человек.
Количество  подписей,  которое  необходимо  для учета мнения по вопросу поддержки инициативного проекта – 604 человека.
Количество подписных листов –32 (тридцать два) листа.
Количество  подписей  в  подписных  листах  в  поддержку  инициативного проекта – 633 подписи.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
Учитывая результаты подписных листов, считать, вовлеченность в реализацию проекта, 633 человека.
Голосовали:
За: 19 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

3. Рассмотрение сметной стоимости проекта и перечня работ при реализации инициативного проекта.
ВЫСТУПИЛА:
Ведрова Татьяна Николаевна – член инициативной группы
Общая стоимость проекта составит 10 349,9 тыс.рублей, в том числе: устройство прогулочных дорожек из тротуарной плитки,  монтаж парковых светильников, установка малых архитектурных форм (скамьи, урны, стенды с исторической и памятной  информацией из истории п. Луговой), озеленение (обрезка ветхоаварийных  деревьев и кустарников, посадка новых кустарников, устройство газонов).

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Голосовали:
За: 19 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

4. Об определении размера вклада в реализацию инициативного проекта «Сквер 100 - летия» со стороны юридических лиц и некоммерческих организаций, со стороны граждан.
ВЫСТУПИЛА:
Коробейнникова Наталья Анатольевна - член инициативной группы

Размер вклада со стороны граждан, юридических лиц и некоммерческих организаций должен составлять не менее 2% от сметной стоимости (206,998 тыс.рублей).
Планируется разослать письма предприятиям, расположенным на территории поселка, с просьбой поддержать софинансированием данный проект.
Нефинансовый вклад со стороны граждан – это посадка саженцев деревьев, уборка территории от мусора.
Нефинансовый вклад со стороны со стороны юридических лиц – это безвозмездное оказание транспортных услуг.

РЕШИЛИ:  Информацию принять к сведению.

Голосовали:
За: 19 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

5. О направлении инициативного проекта «Сквер 100 - летие» в уполномоченный орган на рассмотрение.
ВЫСТУПИЛ:
Коробейнникова Наталья Анатольевна - член инициативной группы

Учитывая итоги сбора подписей в поддержку проекта «Сквера 100 - летие» проведенного среди жителей пгт. Луговой, учитывая высокую актуальность проблемы, на решение которой направлен проект, считаем необходимым данный проект направить в уполномоченный орган на рассмотрения.
РЕШИЛИ:  направить инициативный проект «Сквер 100 - летие» в администрацию городского поселения Луговой для рассмотрения.

Голосовали:
За: 19 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

Председательствующий:
Уважаемые жители городского поселения Луговой, на этом собрание граждан объявляется оконченным, благодарю всех за участие!

Председательствующий                                                                                    С.А. Тюльканова

Секретарь                                                                                                             М.Г. Завьялова